Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido que, a partir de 01 de maio de 2024, o trabalhador da categoria representada, não poderá 
receber a título de piso salarial valor inferior a R$ 1.612,00 (um mil, seiscentos e doze reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O referido piso também será utilizado na aplicação do salário-hora do menor 
aprendiz a partir de 01 de maio de 2024.  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

As empresas albergadas por esta Convenção Coletiva de Trabalho reajustarão os salários, em 1º de maio

[...]

O reajuste previsto nos Parágrafos Primeiro será aplicado a todos os 
funcionários com salário fixo até o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Aos funcionários com salário fixo 
acima de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) será concedido reajuste, fixo em valor, da quantia de R$ 161,50 
(cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 

PARÁGRAFO TERCEIRO: As vantagens salariais decorrentes do término de aprendizagem, promoção por 
antiguidade ou merecimento, reclassificação, transferência de cargo, designação para novo cargo ou 
acesso, equiparação salarial determinada por sentença transitada em julgado, não serão objeto de

[...]

quanto ao recebimento dos mesmos. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE-TRANSPORTE  

A partir de 01 de maio de 2024, as empresas procederão aos descontos do vale-transporte de seus 
empregados da seguinte forma: 

a) os empregados que percebem salário até R$ 1.612,00 (um mil, seiscentos e doze reais), o percentual de 
desconto será de 0,5% (meio por cento) sobre o referido salário; 

b) os empregados que percebem salário acima de R$ 1.612,00 (um mil, seiscentos e doze reais), o 
desconto a ser efetuado no percentual de 6% (seis por cento), que incidirá sobre o valor total apurado no 
somatório da parte fixa, acrescida da comissão com o respectivo Repouso Semanal Remunerado, 
agregando-se, também, os valores percebidos a título de gratificação, devendo o valor do desconto não

[...]

devendo estabelecer o grau de insalubridade, que deverá incidir sobre o valor estabelecido em lei. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - QUEBRA DE CAIXA  

Aos empregados que exercem a função de caixa será pago um adicional a título de quebra de caixa, a partir 
de 01 de maio de 2024, no valor de R$135,00 (cento e trinta e cinco reais) mensais, enquanto estiverem em 
exercício desta função. Os empregados que percebam valores acima do mencionado nesta cláusula não 
sofrerão qualquer diminuição do respectivo valor, o qual deverá ser mantido por ser este último o mais 
favorável.

[...]

percentual de desconto será de até 5% (cinco por cento) sobre o valor mensal do ticket-refeição, o mesmo 
ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa; 

b) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 1.612,00 (um mil, seiscentos e doze reais) até 
R$ 2.658,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais), o percentual de desconto será de até 10% (dez 
por cento), sobre o valor mensal do ticket-refeição, o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de 
refeições pela empresa; 

c) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 2.658,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e 
oito reais) até R$ 3.987,00 (três mil, novecentos e oitenta e sete reais), o percentual de desconto será de 
até 15% (quinze por cento), sobre o valor mensal do ticket-refeição, o mesmo ocorrendo no caso de 
fornecimento de refeições pela empresa; 

d) os empregados que percebem remuneração acima de R$ 3.987,00 (três mil, novecentos e oitenta e sete 
reais), o percentual de desconto será de até 20% (vinte por cento), sobre o valor mensal do ticket-refeição, 
o mesmo ocorrendo no caso de fornecimento de refeições pela empresa. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

A todos os empregados será concedido um auxílio alimentação no valor mensal de R$ 201,00 (duzentos e 
um reais), sem distinção de cargos e salários, sendo vedado o pagamento de tal auxílio em dinheiro ou 
como verba de proventos na folha de pagamento. 

PARAGRAFO PRIMEIRO – O auxílio alimentação previsto nesta Cláusula não se confunde com o auxílio 
refeição previsto na Cláusula Vigésima, devendo o auxílio alimentação ser utilizado para custear aquisição